Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 28/2024 – aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, as nove

horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes –

Presidente do Comitê, Alexandre Hope Herrera, Evanilson Fischer Matos Siqueira, Clayton

Faria Schmidt e Victor Mendes Neto (remotamente). Iniciou-se a análise conjuntural de mer-

cado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, com base nas informações merecedo-

ras de destaque, conforme Relatório Focus divulgado em 03/06/2024.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 05/05/2024 a 19/07/2024 2024 Redução 10,75 10,50

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2024 Elevação 10,00 10,25

PIB Mediana agregada 2024 Estável 2,05 2,05

IGP-M (variação %) Mediana agregada 2024 Elevação 2,65 2,90

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2024 Estável 5,05 5,05

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2024 Elevação 3,86 3,88

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2024 Redução 63,80 63,70

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2024 Estável -0,70 -0,70

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2056) Anbima – 04/06/2024 2024 Elevação 6,1967 6,2134

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2054) Anbima – 04/06/2024 2024 Elevação 6,1838 6,2029

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2044) Anbima – 04/06/2024 2024 Elevação 6,1358 6,1712

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2034) Anbima – 04/06/2024 2024 Elevação 6,1268 6,1865

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2029) Anbima – 04/06/2024 2024 Elevação 6,1396 6,2077

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2026) Anbima – 04/06/2024 2024 Elevação 6,0368 6,1104

Ibovespa 28/05/2024 2024 Redução 123.780 121.730

Risco Brasil (JP Morgan) 24/05/2024 2024 Elevação 212 217

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Março -  Abril/2024 2024 Em Mil

Fechamento
março/2024

Fechamento
abril/2024

844.061 845.765

Os indicadores econômicos nacionais começam a apresentar indícios de possível reversão de

expectativas com elevação dos índices de preços, refletindo pressões oriundas do mercado

externo que elevaram as expectativas de juros e câmbio; todavia a projeção para o IPCA-IBGE

ainda permanece dentro do limite da banda de flutuação fixada pelo CMN para a respectiva

meta. Começam a surgir as primeiras estimativas dos impactos da crise climática que atingiu o

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

estado do RS, com possibilidade de consolidação dos resultados no trimestre a frente; a pro-

jeção para o IGP-M foi novamente elevada, atingindo 2,90%, já evoluindo na direção da previ-

são do início do ano, em torno de 4,06%. A previsão do câmbio apresenta estabilidade em R$

5,05 para o encerramento de 2024 e a previsão para o PIB estável em 2,05%. Na projeção para

o IPCA observa-se elevação (3,88%) para o final do ano. Todos os vértices monitorados da

ETTJ apresentaram elevação. O Risco Brasil foi elevado para 217 pontos; no IBOVESPA houve

redução para 121.730 pontos. A CAF apresentou Relatório semanal dos Investimentos com

data de 03/06/2024 com patrimônio de 861.431MM, no segmento de renda fixa houve varia-

ção patrimonial positiva desconsiderados os efeitos da movimentação da execução orçamen-

tária ordinária da autarquia. No segmento de renda variável houve variação patrimonial nega-

tiva, em função dos investimentos no mercado interno. Não houve emissão de APRs. O Comi-

tê ainda não recebeu o parecer de Duo Diligence por parte da Consultoria LDB, e solicita no-

vamente a CAF verificar se há alguma pendência que possa estar retardando o atendimento

da providência. Todos os membros do Comitê manifestaram interesse em participar de curso

para capacitação ofertado pelo BERTPREV. Foi interrompida a reunião para lavratura da pre-

sente ata que após lida e discutida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo en-

cerrada a reunião às 14 horas.

Alexandre Hope Herrera                                                         _____________________________

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________